

وزیر امور خارجه: رفتار آمریکا ریاکارانه است

به گزارش صدای تجارت از خبرگزاری دولت، «حسین امیرعبداللهیان» روز شنبه پس از بازدید از مدرسه ایرانیان ایروان و دیدار با ایرانیان مقیم ارمنستان، ضمن ابراز خوشحالی از دیدار با ایرانیان حاضر و قدردانی از زحمات اعضای سفارت ایران در ایروان، گفت: امیدواریم تنش میان آذربایجان و ارمنستان یکبار برای همیشه خاتمه یابد.

امیرعبداللهیان تصریح کرد: برای ما حائز اهمیت است که نیروهای خارجی در منطقه هیچ دخالتی نکنند و در حوزه روابط دو جانبه هم شاهد گسترش مناسبات در روابط دو کشور باشیم.

ما از آمریکایی تعجب نمی‌کنیم آن‌ها به گونه‌ای حرف می‌زدند و به گونه‌ای عمل دیگر عمل می‌کنند

وزیر امور خارجه ضمن بیان تناقضات رفتاری مقامات آمریکا در قبال ایران گفت: ما در موضوعاتی اتفاق نظر داریم و مشکلات داخلی آنها را درک می‌کنیم اما اجازه نمی‌دهیم آنها با برخی از پیام‌ها به آشوب و اغتشاشات در ایران دامن زنند و همزمان خواستار مذاکرات با ایران هم باشند.

وی تاکید کرد: امروز افکار عمومی نیازمند اطلاع‌رسانی دقیق هستند اینکه امروز یک مقام وزارت خارجه به ایران بگوید که نگران توافق است اما در ژست رسانه‌ای اعلام کند که مذاکرات اولویت اول ما نیست، قابل قبول نیست و این رفتار آمریکا، ریاکارانه است.

امیرعبداللهیان تصریح کرد: دولت رئیسی و وزارت خارجه برای توافق خوب به دنبال مذاکره هستیم. ما به دنبال اثبات حسن نیت و رفتار انسان دوستانه زندانیان آمریکایی را آزاد کردیم و در مورد آژانس انرژی اتمی به توافقاتی رسیدیم و عمل خواهیم کرد.

حفظ هویت ایرانیان برای آنها خیلی مهم است

امیرعبداللهیان در جمع ایرانیان مقیم ارمنستان، با اشاره به اینکه ایرانیان خارج از کشور برای رئیس‌جمهور بسیار مهم

هستند، گفت: هویت ایرانیان برای آنها خیلی مهم است و صرفنظر از گرایش سیاسی و قومی و مذهب، آنها در هر حالتی اول تلاش می‌کنند که به سفارت مراجعه و مشکلات خود را حل کنند. ما بدون هیچ استثنا وظیفه خودمان را برای هر ایرانی طبق قانون جامع حمایت از ایرانیان انجام می‌دهیم.

ایران آمادگی دارد به خاتمه جنگ در منطقه قفقاز کمک کند وزیر امور خارجه با بیان اینکه ما مخالف جنگ در همه جای جهان به ویژه میان روسیه و اوکراین و ارمنستان و آذربایجان هستیم، تصریح کرد: ما هیچ سلاحی به روسیه ندادیم و مخالف جدی جنگ هستیم.

هوشمندی ایران باعث تقویت روابط دوجانبه شده است

«عباس بدخشان ظهوری» سفیر ایران در ارمنستان هم در جمع ایرانیان مقیم ارمنستان ضمن قدردانی از تلاش همکاران خود در سفارت جمهوری اسلامی ایران در ایروان، تصریح کرد: علیرغم کمبود نیرویی که در بخش رایزنی داریم، امیدواریم بتوانیم مدارس زبان‌های فارسی تعطیل شده را با بودجه کافی بار دیگر راه‌اندازی کنیم.

ظهوری با اشاره به تحولات پیچیده سیاسی در قفقاز جنوبی، تصریح کرد: به دلیل اشراف کامل، سیاست درست و هوشمندانه جمهوری اسلامی، شاهد اتفاقات خوب در روابط تهران و ایروان هستیم و این بصیرت باعث رشد و تقویت کشورهای همسایه شده است.

امیرعبداللهیان بعد از ظهر پنجشنبه - ۲۸ مهر - در صدر هیأتی بلندمرتبه سیاسی وارد فرودگاه ایروان شد و مورد استقبال «مناتساکان صفریان» معاون وزیر امور خارجه ارمنستان قرار گرفت. دیدار و گفت‌وگو با مقامات ارمنستان درباره مسائل دوجانبه و منطقه‌ای، نشست خبری با همتای ارمنی و افتتاح اولین سرکنسولگری جمهوری اسلامی ایران در شهر قاپان ارمنستان، از مهمترین برنامه‌های امیرعبداللهیان در سفر به ارمنستان است.

وزیر امور خارجه در مراسم افتتاح سرکنسولگری کشورمان در شهر قاپان ارمنستان با تأکید بر ضرورت همکاری‌های دوجانبه بین تهران و ایروان، گفت: ایران، امنیت ارمنستان را امنیت خود و منطقه می‌داند.

امیرعبداللهیان در این سفر با «نیکول پاشینیان نخست وزیر جمهوری ارمنستان و، «آلن سیمونیان» رئیس مجلس ملی این کشور دیدار و

درباره موضوعات دو جانبه، منطقه ای و بین المللی گفت و گو کرد.

وزیر امور خارجه همچنین پس از دیدار با نخست وزیر ارمنستان در جمع خبرنگاران درباره اظهارات مقامات آمریکایی که گفته اند مذاکرات رفع تحریمها از دستورکار خارج شده است، تاکید کرد: آمریکاییها گفتار و رفتارشان متناقض است و در پیام خود تعجیل دارند که زودتر به نقطه توافق برسند.

وی توضیح داد: سه روز پیش پیامی از آمریکا دریافت کردیم و به آنها گفتیم که باید موارد اتهامی آژانس علیه برنامه هسته ای ایران حل و فصل شود و حاضر نیستیم توافقی انجام دهیم و آژانس مثل استخوان لای زخم مانده بخواهد از مسیر سیاسی به ایران فشار وارد کنند.